

2013（H25）年度事業報告

2013 (H25) 年度 事業報告

1) 給付奨学金事業 (定款第4条(1)より)

(1) 給付対象者 5名(大学生5名)に支給

(前年度から継続者2名)

(2) 給付総額 84万円(①24万円②24万円③12万円④18万円⑤6万円)

(3) 課題提出 (1) 人権課題のテーマに対して感想文の提出(最低4回程度)
(2) 在籍状況の確認 入学証明書(新入生)等・在学証明書等の提出。
(最高4回程度) ※継続申請者には初回は成績証明書等。

(4) 支給方法 上記課題提出者に、6万円を法人指定口座に6月9月12月、翌年3月に振込。

(5) 対象者集会 2014(H26)年度第2回給付奨学金支給意義付集会来所調整について 第1回6月18日(火)~6月30日(日)適宜に実施

2) 給付助成金事業(定款第4条(2))

(1) 給付団体 8任意団体に申請に基づき査定を実施、総額1,772,600円支給。
(※1団体は見送り、1団体は辞退)

(2) 執行総額 1,721,025円。

(3) 給付団体名 ①任意団体「にしなりあそぼパークProject」、代表西野伸一、にしなりあそぼパーク project(子育て・にしなりあそぼパークProject)子育て支援の為に3事業(あそぼパーク・ぴよんちゃんバンク研修事業・ほっとサロン・あん)ジョイント事業)、申請希望額30万円査定(16万円)執行金額16万円。

②任意団体「西成区北西部保育所保護者会連絡会」、代表山下篤、子育て世代間交流事業(教育保育を守す会からの活動を受け継ぐ「北西部保育所保護者会連絡会」の活動を、広く地域住民や子育て中の保護者に伝える手法として、拡大交流会を開催し、交流会の中で「つながり」や「絆」を深めてもらい、子育てが楽しいと実感してもらおう。)、申請希望額30万円(査定14万円)執行金額139,396円。

③任意団体「建物を持たない「西成児童館の会」、代表出水敦美、青少年健全育成及びセツルの家青少年育成キャンプ育成事業(青少年健全育成及びセツルの家青少年育成キャンプ育成事業)、申請希望額30万円(査定14万円)、執行金額139,396円。

④任意団体「西成識字よみかき・日本語教室」、代表林信夫、識字よみかき・日本語教室運営事業(よみかき交流会の参加、教室間交流会の開催年4回開催。学習パートナーの学習会)、申請希望額40万円(査定195,800円)、執行金額194,751円

⑤任意団体「西成教育サポート7校区連絡会」、代表筒井満、西成教育サポート7校区でのプレジョブ活動支援、放課後学習支援活動(西成教育サポート7校区でのプレジョブ活動支援、放課後学習支援活動)、申請希望額56万円(査定189,000円)、執行金額189,000円

⑥任意団体「西成子ども応援サークルスプッチ」、代表関口淑枝、
子どもの居場所活動、「遊び」と「学び」 スプッチ活動（子どもの
居場所活動、「遊び」と「学び」 スプッチ活動）、申請希望額9
1万円（査定158,000円）、執行金額108,78円

(5) 給付団体集会 2013 (H25) 年度第1回人権教育に関する活動（事業）及び人材
育成に関する活動（事業）を行う団体への給付助成金事業意義
付集会を7月10～31期間に適宜開催。

(6) 支給方法 法人指定口座に、上記（5）参加以降に、申請希望額を一括振
り込み。

(7) 事業報告 2014（H26）年3月～4月に給付団体と個別に事業報告及
び精算の実施。

3) 選考委員会について（設置要綱より）

給付奨学金・助成金を選考に向けた選考委員会を第1回2013 (H
25) 年7月8日開催。

貸借対照表

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
普 通 預 金	470,685,041	61,821,358	408,863,683
定 期 預 金	100,060,219	110,032,038	△9,971,819
未 収 入 金	49,922	210,000	△160,078
流 動 資 産 合 計	570,795,182	172,063,396	398,731,786
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 有 価 証 券		400,000,000	△400,000,000
基 本 財 産 合 計	0	400,000,000	△400,000,000
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	365,649	460,515	△94,866
什 器 備 品	411,260	548,346	△137,086
保 証 金	2,036,000	2,036,000	0
長 期 前 払 費 用	53,978,400	58,476,600	△4,498,200
そ の 他 固 定 資 産 合 計	56,791,309	61,521,461	△4,730,152
固 定 資 産 合 計	56,791,309	461,521,461	△404,730,152
資 産 合 計	627,586,491	633,584,857	△5,998,366
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	382,040	939,302	△557,262
預 り 金	365,634	350,099	15,535
短 期 借 入 金		2,976,000	△2,976,000
仮 受 金	51,450		51,450
流 動 負 債 合 計	799,124	4,265,401	△3,466,277
負 債 合 計	799,124	4,265,401	△3,466,277
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産			
(内 基 本 財 産 へ の 充 当 額)	(0)	(400,000,000)	(△400,000,000)
正 味 財 産 合 計	626,787,367	629,319,456	△2,532,089
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	627,586,491	633,584,857	△5,998,366

正味財産増減計算書

平成 25 年 4 月 1 日から 平成 26 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(19,000,000)	(38,130,396)	(Δ19,130,396)
基本財産運用益	19,000,000	38,130,396	Δ19,130,396
② 事業収益	(613,050)	(697,200)	(Δ84,150)
基礎学習支援事業収益	150,000	697,200	Δ547,200
貸室事業収益	463,050		463,050
③ 雑収益	(105,845)	(16,906)	(88,939)
受取利息	105,845	16,906	88,939
経常収益計	19,718,895	38,844,502	Δ19,125,607
(2) 経常費用			
① 事業費用			
基礎学習支援事業費	218,704	982,628	Δ763,924
奨学金事業費	841,400	9,113,254	Δ8,271,854
助成金事業費	1,671,785	893,290	778,495
貸室事業費	123,640		123,640
事業共通費	10,978,117	9,776,039	1,202,078
事業費計	13,833,646	20,765,211	Δ6,931,565
② 管理費			
給料手当	2,001,480	1,900,680	100,800
福利厚生費	5,853	3,858	1,995
法定福利費	307,643	268,716	38,927
消耗品費	93,666	57,715	35,951
地代家賃	4,498,200	4,498,200	0
租税公課	27,500	100	27,400
通信費	21,814	47,178	Δ25,364
支払手数料	801,004	510,493	290,511
会議費	10,925	25,120	Δ14,195
諸会費	8,000		8,000
広告宣伝費		10,000	Δ10,000
水道光熱費	126,812	105,114	21,698
り入料	46,620	46,620	0
減価償却費	231,952	302,258	Δ70,306
修繕費	103,569	26,150	77,419
警備料	132,300	77,175	55,125
管理費計	8,417,338	7,879,377	537,961
経常費用計	22,250,984	28,644,588	Δ6,393,604
当期経常増減額	Δ2,532,089	10,199,914	Δ12,732,003

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	Δ2,532,089	10,199,914	Δ12,732,003
当期一般正味財産増減額	Δ2,532,089	10,199,914	Δ12,732,003
一般正味財産期首残高	629,319,456	619,119,542	10,199,914
一般正味財産期末残高	626,787,367	629,319,456	Δ2,532,089
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正 味 財 産 期 末 残 高	626,787,367	629,319,456	Δ2,532,089

財 産 目 録

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産	570,795,182		
現 金 ・ 預 金			
現 金	-		
普 通 預 金	450,034,989		
尼崎信用金庫 大国町支店			
尼崎信用金庫 大国町支店	20,650,052		
定 期 預 金	100,060,219		
尼崎信用金庫 大国町支店			
未 収 入 金	49,922		
流 動 資 産 合 計		570,795,182	
2 固 定 資 産	56,791,309		
(1) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	365,649		
内装工事			
什 器 備 品	411,260		
事務用家具他			
保 証 金	2,036,000		
賃貸家賃保証金			
長 期 前 払 費 用	53,978,400		
家賃前払残12年分			
そ の 他 固 定 資 産 合 計	56,791,309		
固 定 資 産 合 計		56,791,309	
資 産 合 計			627,586,491
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	382,040		
社会保険 3 月分			
預 り 金	365,634		
源泉所得税 3 月分他			
仮 受 金	51,450		
流 動 負 債 合 計		799,124	
負 債 合 計			799,124
正 味 財 産			626,787,367

収 支 計 算 書

平成 25 年 4 月 1 日から 平成 26 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	(0)	(19,000,000)	(Δ19,000,000)	
基本財産運用収入		19,000,000	Δ19,000,000	
② 事業収入	(0)	(613,050)	(Δ613,050)	
基礎学習支援事業収入		150,000	Δ150,000	
貸室事業収入		463,050	Δ463,050	
③ 雑収入	(0)	(105,845)	(Δ105,845)	
受取利息収入		105,845	Δ105,845	
事業活動収入計	0	19,718,895	Δ19,718,895	
2 事業活動支出				
① 事業費支出				
基礎学習支援事業支出		218,704	Δ218,704	
奨学金事業費支出		841,400	Δ841,400	
助成金事業費支出		1,671,785	Δ1,671,785	
貸室事業費支出		123,640	Δ123,640	
事業共通費支出		10,978,117	Δ10,978,117	
事業費支出計	0	13,833,646	Δ13,833,646	
② 管理費支出				
給料手当支出		2,001,480	Δ2,001,480	
福利厚生費支出		5,853	Δ5,853	
法定福利費支出		307,643	Δ307,643	
消耗品費支出		93,666	Δ93,666	
租税公課支出		27,500	Δ27,500	
通信費支出		21,814	Δ21,814	
支払手数料支出		801,004	Δ801,004	
会議費支出		10,925	Δ10,925	
諸会費支出		8,000	Δ8,000	
水道光熱費支出		126,812	Δ126,812	
り一入料支出		46,620	Δ46,620	
修繕費支出		103,569	Δ103,569	
警備料支出		132,300	Δ132,300	
管理費支出計	0	3,687,186	Δ3,687,186	
事業活動支出計	0	17,520,832	Δ17,520,832	
事業活動収支差額	0	2,198,063	Δ2,198,063	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
① 基本財産取崩収入	(0)	(400,000,000)	(Δ400,000,000)	
基本財産投資有価証券売却収入		400,000,000	Δ400,000,000	
投資活動収入計	0	400,000,000	Δ400,000,000	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2 投 資 活 動 支 出				
投 資 活 動 支 出 計	0	0	0	
投 資 活 動 収 支 差 額	0	400,000,000	Δ400,000,000	
III 財 務 活 動 収 支 の 部				
1 財 務 活 動 収 入				
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0	
2 財 務 活 動 支 出				
① 借 入 金 返 済 支 出	(0)	(2,976,000)	(Δ2,976,000)	
短 期 借 入 金 返 済 支 出		2,976,000	Δ2,976,000	
財 務 活 動 支 出 計	0	2,976,000	Δ2,976,000	
財 務 活 動 収 支 差 額	0	Δ2,976,000	2,976,000	
IV 予 備 費 支 出	0	—	0	
	0			
当 期 収 支 差 額	0	399,222,063	Δ399,222,063	
前 期 繰 越 収 支 差 額	0	170,773,995	Δ170,773,995	
次 期 繰 越 収 支 差 額	0	569,996,058	Δ569,996,058	